
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Mürzzuschlag, Bundesland 

Steiermark 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Mürzzuschlag, die gemäß § 2 oder § 6 
Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des 
§ 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

Objekt Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. KG 

Pfarrhof Allerheiligen im 
Mürztal 1 

8643 Allerheiligen  
im Mürztal 

134 .3 60201 Allerheiligen 

Röm.-kath. Pfarrkirche 
Allerheiligen 

  134 .7 60201Allerheiligen 

Ehem. Friedhof   134 7 60201 Allerheiligen 
Friedhofsmauer  8691 Kapellen 27 7/2 60509 Kapellen 

Röm.-kath. Pfarrkirche 
hl. Margaretha 

  27 .3 60509 Kapellen 

Wehrmauer Kirchplatz 4 8650 Kindberg 133 .112 60214 Kindberg 

Röm.-kath. Pfarrkirche 
Hll. Peter und Paul 

Kirchplatz 4  133 .112 60214 Kindberg 

Schmölzer-Brunnen   146 774/1 60214 Kindberg 

Rathaus Hauptstraße 44  337 .34/1 60214 Kindberg 

Figurenbildstock Hl. 
Johannes Nepomuk 

Angerweg 23  760 123/1 60214 Kindberg 

Pfarrhof Kirchplatz 2  760 .110/1 60214 Kindberg 

Schlosspforte   50000 774/2 60214 Kindberg 

Wegkapelle   50000 .70 60216 Kindthal 

Museum, Waldschule Alpl 2 8670 Krieglach 21 .2 60202 Alpl 

Vorderer 
Kluppeneggerhof 

Alpl 14  25 53; 279; 
271/1 

60202 Alpl 

Ehem. Mühle des 
Kluppeneggerhofes 

Alpl 15  25 .49/1 60202 Alpl 

Initienkapellen   1 .50 60219 Krieglach 

Röm.-kath. Pfarrkirche  
Hl. Jakobus d. Ä. 

  1 .50 60219 Krieglach 

Wohnhaus Roseggerstr. 34  254 .214 60219 Krieglach 

Gölk-Kapelle  
(Schmerzhafte Mutter 
am Gölkberg) 

  343 519/1 60219 Krieglach 

Pfarrhof Roseggerstr. 5  1004 .39 60219 Krieglach 

Sandbichl-Kapelle   50000 833 60219 Krieglach 

Röm.-kath. Pfarrkirche  
hl. Andreas 

Kirchengasse 1 8665 Langenwang 55 .24/1 60512 Langenwang 

Rathaus Wiener Straße 2  204 .136 60512 Langenwang 

Hauptschule Hochschloßstr. 1  216 .168 60512 Langenwang 

Kilometer-/Meilenstein   810 .348 60512 Langenwang 

Ehem. Gasthaus 
Siglhof 

  810 
(813) 

.348 60512 Langenwang 

Pfarrhof Kirchengasse 10  815 .20/1 60512 Langenwang 

Ehem. kath. Filialkirche  
hl. Johannes Nepomuk 

Hauptplatz 2 8662 Mitterdorf im  
Mürztal 

67 .40 60224 Mitterdorf 

Schloss Pichl/ 
Waldbauern- und 
Forstarbeiterschule 

Rittisstraße 1  235 (GB 
60221) 

.56/2 60224 Mitterdorf 

Kilometer-/Meilenstein Dorfstraße, bei 24  50000 668/4 60224 Mitterdorf 



Friedhof   8644 Mürzhofen 15 19 60225 Mürzhofen 

Röm.-kath. Filialkirche  
Hl. Johannes d. Täufer 

  15 .1 60225 Mürzhofen 

Volksschule Mürzsteg 24 8693 Mürzsteg 12 .12/1 60516 Mürzsteg 

Ehem. Jagdschloss  
Kaiser Franz Josephs I. 

Mürzsteg 27  
und 28 

 217 .6; .13;  
102/1 

60516 Mürzsteg 

Pfarrhof Mürzsteg 7  292 .9/1 60516 Mürzsteg 

Röm.-kath. Pfarrkirche  
Schmerzhafte Mutter 

Mürzsteg 7  292 .9/2 60516 Mürzsteg 

Kaiser-Franz-Josef 
Denkmal 

 8680 Mürzzuschlag 18 3/1 60517 Mürzzuschlag 

Kriegerdenkmal   44 295 60517 Mürzzuschlag 

Evang. Pfarrkirche A.B. 
Heilandskirche 

  44 .214 60517 Mürzzuschlag 

Röm.-kath. Pfarrkirche  
hl. Kunigunde 

  94 .117/1 60517 Mürzzuschlag 

Auersbach-Kapelle Wiener Straße / 
Auersbachstraße 

 97 .74 60517 Mürzzuschlag 

Bildstock  
Russenkreuz 

Wiener Straße  97 382/1 60517 Mürzzuschlag 

Wohnhaus Wiener Str. 120, 
122, 124,126 

 474 .472 60517 Mürzzuschlag 

Röm.-kath. Pfarrkirche  
Zum gekreuzigten 
Erlöser 

  924 1206/4 60517 Mürzzuschlag 

Kilometer-/Meilenstein Edlachstraße  50000 1656 60517 Mürzzuschlag 

Johann-Nepomuk- 
Kapelle 

Wiener Straße  50000 631/6 60517 Mürzzuschlag 

Ehem. Friedhofsmauer 
 

 8692 Neuberg an  
der Mürz 

751 74/1 60518 Neuberg 

Johannes-Nepomuk- 
Kapelle 

Hauptstraße 19  758 .332 60518 Neuberg 

Sogen. Carolus-
Denkmal 

Alte Reichsstraße 8684 Spital am  
Semmering 

61 65/12 60522 Semmering 

Erzstollen   145 679/11 60522 Semmering 

Kilometer-/Meilenstein   146 74/6 60522 Semmering 

Nittner-Denkmal   146 74/4 60522 Semmering 

Ehem. Schmelzofen  
Alfred-Hütte 

  449 .39/6 60522 Semmering 

Rathaus/ Gemeindeamt 
 

  93 .27 60523 Spital am  
Semmering 

Röm.-kath. Pfarrkirche  
Mariae Himmelfahrt 

  470 .15 60523 Spital am  
Semmering 

Friedhofsmauer   470,  
554 

.15, 22/5 
8 

60523 Spital am  
Semmering 

Pfarrhof Stuhleckstraße 1  554 .14 60523 Spital am  
Semmering 

Gutshof Stuhleckstraße 2  554 .14 60523 Spital am  
Semmering 

Bildstock (hl. Johannes 
Nepomuk) 

beim Pfarrhof  554 22/1 60523 Spital am  
Semmering 

Bildstock (Tabernakel-
pfeiler) 

Bundesstraße  554 362/1 60523 Spital am  
Semmering 

Nebengebäude Stanz im  
Mürztal 2 

8653 Stanz im  
Mürztal 

1 .10 60230 Stanz 

Pfarrhof Stanz im  
Mürztal 1 

 1 .2 60230 Stanz 

Stiegenanlage   1 .1 60230 Stanz 

Friedhofsmauer   1 .1 60230 Stanz 

Röm.-kath. Pfarrkirche  
Hl. Katharina 

  1 .1 60230 Stanz 

Röm.-kath. Filialkirche  
Hl. Ulrich 

Stanz-Unterdorf  2 .121 60230 Stanz 

Url-Kapelle   2 .104 60230 Stanz 



Marktgemeindeamt 
 

 8663 Veitsch 9 .17 60205 Veitsch Dorf  

Aufbahrungshalle   42 .36 60205 Veitsch Dorf  

Stiftshof   44 .22/1 60205 Veitsch Dorf  

Kath. Pfarrkirche  
Hl. Veit 

  46 .21, 12 60205 Veitsch Dorf 

Hauptschule   60 65 60205 Veitsch Dorf  

Bildstock,  
sog. Pestkreuz 

  83 .3 60210 Großveitsch 
 

Hallenbad   163 .300 60210 Großveitsch 

Heissenberger-  oder  
Schaffenberger-Kapelle 

  50000 .1/5 60210 Großveitsch 

 
Wartberger Mürzbrücke 

 8661 Wartberg im  
Mürztal 

 
50001 

 
642/1 

60228 Scheibs-graben 

Röm.-kath. Pfarrkirche  
Hl. Erhard 

  1 .53 60232 Wartberg 

Erhard-Kapelle   1 .53 60232 Wartberg 

Pfarrhof Dorfstraße 30  122 .52 60232 Wartberg 

Bildstock, Pestkreuz   50000 751/3 60232 Wartberg 

Wartberger Mürzbrücke   50001 759/1 60232 Wartberg 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  15. Februar  2006  in Kraft. 

 

Rizzi 

 
 



 


